Муниципальное казенное учреждение

Управление образования администрации Калтанского городского округа
ПРИКАЗ

от
25.11.2011

 №   540
Об организации и проведении
муниципального этапа областного конкурса

«Лучший школьный библиотекарь Кузбасса»
В целях выявления и поддержки творческих, инициативных библиотечных работников системы общего образования и распространения их инновационного опыта работы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса «Лучший школьный библиотекарь Кузбасса» в январе 2012 года.
2. Утвердить положение о муниципальном этапе областного конкурса «Лучший школьный библиотекарь Кузбасса» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа областного конкурса «Лучший школьный библиотекарь Кузбасса» (приложение 2).
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа областного конкурса «Лучший школьный библиотекарь Кузбасса» (приложение 3).
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующую методическим кабинетом Азанову О. А.

Начальник
Управления образования

    М. В. Сережкина
Исп. Азанова О. А.

Тел. 3-17-51

Приложение 1

Утверждено

приказом Управления образования

                                               от   25.11.2011      № 540
Положение
о муниципальном этапе областного конкурса

«Лучший школьный библиотекарь Кузбасса»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения муниципального этапа областного конкурса «Лучший школьный библиотекарь Кузбасса» (далее – Конкурс).

1.2 Учредителем конкурса является Управление образования администрации Калтанского городского округа.
1.3. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки творческих, инициативных библиотечных работников системы общего образования и распространения их инновационного опыта работы.

1.4. Конкурс проводится 1 раз в два года.

2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие работники библиотек образовательных учреждений всех видов и типов.

2.3. Участники Конкурса вправе принимать участие в муниципальном этапе областного конкурса «Лучший школьный библиотекарь Кузбасса» в последующие годы.

3. Оргкомитет конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя председателя и членов комитета.

3.2. Оргкомитет Конкурса:

– определяет состав жюри;

– размещает информацию о проведении и итогах Конкурса в средствах массовой информации;

– определяет требования к оформлению представляемых на Конкурс материалов;

– принимает полный пакет материалов кандидатов на участие в Конкурсе (в соответствии с пунктом 5.1. данного положения);
– определяет условия и сроки проведения Конкурса.

3.3. Членами жюри могут быть представители  Управления образования, педагогические и руководящие работники, победители муниципальных конкурсов профессионального мастерства, представители общественных организаций.
3.5. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины всего списочного состава.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится заочно.
4.2. В срок до 10 января 2012 года в методический кабинет представляется полный пакет документов конкурсанта.

4.3. В срок до 15 января 2012 года жюри проводит оценку конкурсных материалов по основным критериям:

· актуальность;
· качество постановки цели и задач;
· обоснованность отбора содержания, форм, методов работы (технологичность);
· результативность;
· масштаб общественного признания.
5. Оформление документов

5.1. Участие в Конкурсе оформляется на основании документов:

· Характеристика участника Конкурса (профессиональные и общественно-значимые действия за последние два года), заверенная печатью и подписью руководителя образовательного учреждения.

· Творческая работа конкурсанта (в электронном и печатном виде: 14 кеглем, 1,5 интервал, до 15 стр. печатного текста (без приложений) по основным направлениям работы школьной библиотеки:

· Сохранение культурно-нравственных ценностей и укрепление духовного единства.

· Формирование толерантного отношения школьников к окружающему миру;

· Литературное краеведение.
· Информационная культура участников образовательного процесса.
· Информационно-библиографическое обеспечение учебного процесса.
· Пропаганда семейного чтения.
· Конспект библиотечного занятия с детьми (тема «2012 год – год истории»).
· Фотографии (1 фото – портрет, 2-3 фото – сюжетные) в электронном виде в формате TIFF или JPEG без дефектов.
6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Оргкомитет определяет форму поощрения участников Конкурса.

6.3. Все участники Конкурса получают сертификат участника, победитель – диплом Управления образования.

Приложение 2
Утверждено

приказом Управления образования

от   25.11.2011      № 540

Состав оргкомитета

муниципального этапа областного конкурса

«Лучший школьный библиотекарь Кузбасса»
Сережкина М. В.,

начальник Управления образования,
председатель оргкомитета

Азанова О. А.,

заместитель начальника Управления образования,

заместитель председателя оргкомитета

Толкачева Л. В.,

главный бухгалтер Управления образования
Кислицына А. М.,

главный специалист Управления образования
Крутикова О. А.,

председатель городской организации профсоюза работников

народного образования и науки РФ
Приложение 3
Утверждено

приказом Управления образования

                                               от   25.11.2011      № 540

Состав жюри

муниципального этапа областного конкурса

«Лучший школьный библиотекарь Кузбасса»
Сережкина М. В.,

начальник Управления образования,
председатель жюри
Азанова О. А.,

заместитель начальника Управления образования,

заместитель председателя жюри
Кислицына А. М.,

главный специалист Управления образования

Лосицкая Е. О.,

методист Управления образования
Крутикова О. А.,

председатель городской организации профсоюза работников

народного образования и науки РФ
Кутукова Г. К.,
заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 1», руководитель городского методического объединения библиотекарей, победитель муниципального конкурса «Лучшая школьная библиотека», 2009 г.
Буркина Е. В.,

учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 1», председатель клуба «Педагог года», победитель областного конкурса «Педагогические таланты Кузбасса», 2010 г.

Гееб Н. Н.,
педагог-психолог МОУ «Детский дом «Аистенок», руководитель службы психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса, победитель областного конкурса «Педагогические таланты Кузбасса», 2009 г.

Маркова А. П.,

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 30 им. Н. Н. Колокольцова», победитель муниципального этапа областного конкурса «Педагогические таланты Кузбасса», 2011 г.

5